

平成 27 年度

久喜市水道事業会計決算審査意見書

久喜市監査委員

久監査第225号

平成28年8月1日

久喜市長 田中暄二様

久喜市監査委員 矢島 隆

久喜市監査委員 並木 隆一

決算審査意見の提出について

地方公営企業法第30条第2項の規定により審査に付された平成27年度久喜市水道事業会計決算を審査したので、次のとおりその意見を提出する。

目 次

第1 審査の概要

1 審査の対象	1
2 審査の期間	1
3 審査の方法	1
4 審査の結果	1

第2 経営分析

1 経営成績の概況	3
(1) 施設の利用状況について	3
(2) 人件費と労働生産性について	4
(3) 支払利息について	5
2 財政状態について	5
む す び	7

別 表

1 事業規模の推移及び概要	8
2 比較損益計算書	9
3 給水原価にかかる要素別費用構成表	1 1
4 比較貸借対照表	1 3

凡 例

- 1 数値の単位未満の端数は、原則として四捨五入した。
- 2 合計額の差異は、端数整理によるものである。
- 3 比率（％）は、原則として小数点以下第2位を四捨五入した。したがって、構成比率（％）は、合計が100.0とならない場合がある。
- 4 符号等の用法は、次のとおりである。

「0.0」…………… 該当数値はあるが単位未満のもの

「－」…………… 該当数値なし

「△」…………… マイナス

県内類似団体平均値……………「平成26年度地方公営企業決算状況調査」から、計画給水人口を基
に県内同規模の5団体（加須市、鴻巣市、深谷市、三郷市、桶川北
本水道企業団）を選定し、算出した平均値

平成27年度久喜市水道事業会計決算審査意見書

第1 審査の概要

1 審査の対象 平成27年度久喜市水道事業会計決算

2 審査の期間 平成28年6月3日から
平成28年8月1日まで

3 審査の方法

決算書類等が関係法令に基づき調製され、かつ計数は、会計諸帳簿と符合し正確であるか、また、予算執行ならびに事業の経営管理は、公共の福祉を増進させ適正かつ効率的に運営されているか等に主眼をおいて審査した。

4 審査の結果

審査に付された決算書類は、地方公営企業法等関係法令の定めるところに準拠して作成されており、関係諸帳簿と証拠書類との照合の結果、計数は正確であり、財政状態が適正に表示されているものと認められた。

經 營 分 析

第2 経営分析

1 経営成績の概況

水道事業の平成25年度から平成27年度の経営成績は、比較損益計算書（別表2）のとおりである。

平成27年度の損益収支をみると営業収益は3,493,473千円、営業費用は2,988,043千円となり、差し引き505,429千円の営業利益を生じている。

また、収益的収支の収入は3,967,347千円、収益的収支の支出は3,068,657千円となり898,690千円の純利益となっている。

また、有収水量1 m³当たりの収益性をみると次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	県内類似団体 平均(26年度)
供 給 単 価 (円)	191.96	191.62	191.00	150.87
給 水 原 価 (円)	161.24	185.46	167.42	161.73
差 引 (円)	30.72	6.16	23.58	△10.86

この表から、平成27年度は供給単価が給水原価を上回っており、30.72円の利益となっている。

次に、水道事業の経済性を評定する経営比率を算出すると、次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	算 式
経営資本営業利益率 (%)	1.76	1.52	2.56	$\frac{\text{営業利益}}{\text{経営資本}} \times 100$
経営資本回転率 (回)	0.12	0.12	0.12	$\frac{\text{営業収益}}{\text{経営資本}}$
営業収益営業利益率 (%)	14.47	12.58	21.70	$\frac{\text{営業利益}}{\text{営業収益}} \times 100$

この表から、水道事業の経済性を総合的に表示する平成27年度の経営資本営業利益率は、平成26年度に比べ0.24ポイント増加している。経営資本営業利益率が増加した主たる要因は、資産減耗費が減少するなどにより、営業利益が増加したことによる。

このような経営成績をさらに分析すると、次のとおりである。

(1) 施設の利用状況について

水道事業の1日配水能力は、事業規模の推移及び概要（別表1）のとおり、64,900m³となっている。

これに対して1日平均配水量は、49,741m³となっており、この結果、施設の利用状況の良否を総合的に表示する施設利用率は、76.64%となっている。

施設利用率を負荷率と最大稼働率とに分解すると、次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	算 式
施 設 利 用 率 (%)	76.64	77.46	77.90	$\frac{1 \text{ 日平均配水量}}{1 \text{ 日配水能力}} \times 100$
負 荷 率 (%)	89.37	90.46	89.43	$\frac{1 \text{ 日平均配水量}}{1 \text{ 日最大配水量}} \times 100$
最 大 稼 働 率 (%)	85.76	85.63	87.10	$\frac{1 \text{ 日最大配水量}}{1 \text{ 日配水能力}} \times 100$

(2) 人件費と労働生産性について

水道事業の人件費は、給水原価にかかる要素別費用構成表（別表3）のとおり、155,725千円で、総費用に占める割合は、5.8%となっている。

この人件費を、さらに分析し必要な各経営指標を算出して見ると、次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	県内類似団体平均(26年度)
職員1人当たり有収水量 (m ³)	726,633	727,637	738,162	678,035
職員1人当たり営業収益 (千円)	151,890	150,898	153,326	108,579
職員1人当たり給水人口 (人)	6,701	6,709	6,735	6,305

区 分 \ 年 度	27	26	25	県内類似団体平均(26年度)	
給水当量 あたり	損益勘定所属職員数(人)	5.04	5.02	4.94	5.38
	原浄配水施設関係職員数(人)	3.28	3.27	3.22	2.33
	営業関係職員数(人)	1.75	1.74	1.72	3.05

区 分 \ 年 度	27	26	25	県内類似団体平均(26年度)	
全職員	基 本 給 (円)	324,771	322,164	321,465	352,733
	手 当 (円)	168,810	171,077	163,114	161,806
	平 均 年 齢 (歳)	43	44	44	44
	平 均 勤 続 年 数 (年)	21	22	23	17

これらの表から特に水道事業における労働生産性を最も端的に示す職員1人当たりの有収水量は、平成26年度と比較すると、1,004m³減少している。

職員1人当たりの営業収益は、平成26年度と比較し、0.7%の増加となっている。

また、水道事業の平均給与、労働生産性及び労働分配率の関係を分析すると、次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	算 式
平 均 給 与 (千円)	5,787	5,769	5,852	$\frac{\text{人件費}}{\text{損益勘定所属職員数}}$
労 働 生 産 性 (千円)	151,890	150,898	153,326	$\frac{\text{営業収益}}{\text{損益勘定所属職員数}}$
労 働 分 配 率 (%)	3.81	3.82	3.82	$\frac{\text{人件費}}{\text{営業収益}} \times 100$

この表から、平均給与及び労働分配率はほぼ同数であるが、労働生産性は増加している。

(3) 支払利息について

水道事業の支払利息は、給水原価にかかる要素別費用構成表（別表3）のとおり、減少している。

2 財政状態について

水道事業の財政状態は、比較貸借対照表（別表4）のとおりである。

また、資本的収支の状況は、次のとおりである。

(単位：円)

区 分 \ 年 度	27	26	25	
資本的 収入	企 業 債	—	—	70,000,000
	負 担 金	25,750,116	34,746,624	67,966,815
	固定資産売却代金	0	0	0
	計	25,750,116	34,746,624	137,966,815
資本的 支出	建 設 改 良 費	2,599,440,653	1,974,412,670	1,003,568,552
	企 業 債 償 還 金	292,081,174	294,968,189	388,056,316
	計	2,891,521,827	2,269,380,859	1,391,624,868
収 支 差 引 額	△2,865,771,711	△2,234,634,235	△1,253,658,053	

この表から平成27年度における資本的収支の不足額は、2,865,772千円となっている。この資本的収支の不足額がいかなる財源によりまかなわれているかをみるため、正味運転資本基準の資金運用表及び正味運転資本増減明細表を作成すると次のとおりである。

資 金 運 用 表

(単位：円)

使 途	源 泉		
建物の取得	23,966,777	正味運転資本の減少	993,538,358
構築物の取得	1,091,704,538	自己資本金の増加	6,752,735,043
機械及び装置の取得	784,904,390	構築物の除却	5,234,319
工具、器具及び備品の取得	30,883,050	機械及び装置の除却	47,575,658
建設仮勘定の増加	1,042,552,604	建設仮勘定の振替	530,619,085
固定負債の減少	314,299,039	減価償却費	1,091,108,652
繰延収益の減少	278,455,471		
利益剰余金の減少	5,854,045,246		
合 計	9,420,811,115	合 計	9,420,811,115

正味運転資本増減明細表

(単位：円)

増 加	減 少		
正味運転資本の減少	993,538,358	現金預金の減少	867,453,455
前払費用の増加	464	前払金の減少	4,890,000
未収金の増加	5,460,525	未払金の増加	120,312,581
貸倒引当金の増加	1,643,403	賞与引当金の増加	1,838,000
企業債の減少	49,791	預り金の増加	7,394,877
貯蔵品の増加	1,432,911	リース債務の増加	236,539
合 計	1,002,125,452	合 計	1,002,125,452

財務の短期流動性を示す流動比率、財務の長期健全性を示す自己資本構成比率及び固定資産対長期資本比率を算出すると、次のとおりである。

区 分 \ 年 度	27	26	25	県内類似団体 平均(26年度)
流 動 比 率 (%)	495.15	738.43	1,008.47	306.45
自 己 資 本 構 成 比 率 (%)	86.77	85.93	84.91	75.26
固 定 資 産 対 長 期 資 本 比 率 (%)	89.63	85.99	84.10	92.57

この表から、流動比率は平成26年度に比べ、243.28ポイント減少したが、自己資本構成比率、固定資産対長期資本比率は、平成26年度に比べ、それぞれ0.84ポイント、3.64ポイント増加した。

む す び

以上が平成27年度久喜市水道事業会計決算の概要である。

平成27年度の損益収支をみると、営業収支は505,429千円の営業利益を生じ、支払利息を含む営業外収支を含めた経常収支では900,661千円の経常利益で、純利益は898,690千円を生じている。

これによって自己資本構成比率が、平成26年度の85.93%から86.77%へと0.84ポイント上昇し、自己資本の充実が図られた。

また、収益性を示す有収水量1 m³当たりの供給単価が給水原価を30.72円上回り、日々の経営努力が実を結んだことは、企業経営としての姿勢を評価できるものである。

一方、平成27年度の年間配水量は18,205千m³で、平成26年度より0.8%減少したことに対し、配水量に占める有収水量の割合を示す有収率は、前年度比0.60ポイント増加し91.80%であった。

また、給水収益は3,208,192千円で、昨年度とほぼ同額となっており、給水人口が減少している状況にありながら、老朽管布設替工事や漏水調査等の対策強化の着実な実施により、有収率の向上が図られた結果によるものと推察される。

今後も引き続き、老朽管布設替工事や漏水調査等の対策強化を図り、不明水量の原因を的確に捉え、有収率の向上に努められるよう要望する。

終わりに、今後、水道施設の再構築などによる多額の財政負担が見込まれることから、将来的な人口減少に伴う給水量の減少を考慮したうえで十分な財源確保を図るとともに、後年度の費用負担の軽減を図るべく、将来を見越した健全な経営の確保に努めていただきたい。

今後も引き続き、久喜市水道ビジョンにある「将来へ引き継ぐ安全・安心な水道」という本市の水道事業の将来像へ向かって、健全経営の下、様々な施策が展開されることを要望する。

別表 1

事業規模の推移及び概要

区 分	平成 2 7 年度	平成 2 6 年度	平成 2 5 年度	前 年 度 比	
				増・減	増減率
総 人 口 (人)	154,224	154,396	154,997	△ 172	△ 0.1 %
給 水 人 口 (人)	154,133	154,302	154,903	△ 169	△ 0.1 %
給 水 戸 数 (戸)	63,624	62,768	62,213	856	1.4 %
普 及 率 (%)	99.94	99.94	99.94	0	0.0 %
年 間 配 水 量 (m ³)	18,205,196	18,349,826	18,452,690	△ 144,630	△ 0.8 %
1 日 配 水 能 力 (m ³)	64,900	64,900	64,900	0	0.0 %
1 日 最 大 配 水 量 (m ³)	55,658	55,576	56,530	82	0.1 %
1 日 平 均 配 水 量 (m ³)	49,741	50,273	50,555	△ 532	△ 1.1 %
年 間 有 収 水 量 (m ³)	16,712,561	16,735,648	16,977,715	△ 23,087	△ 0.1 %
有 収 率 (%)	91.80	91.20	92.01	0.6	0.7 %
職 員 数 (人)	29	29	29	0	0.0 %

別表2

比較損益計算書

(単位：円・%)

区分 科目	平成27年度				平成26年度				平成25年度	
	金額	構成比	対前年度差引額	前年度比	金額	構成比	対前年度差引額	前年度比	金額	構成比
水道事業収益(ア)	3,967,346,707	100.0	35,608,592	0.9	3,931,738,115	100.0	241,542,540	6.5	3,690,195,575	100.0
営業収益	3,493,472,739	88.1	22,813,451	0.7	3,470,659,288	88.3	△ 55,835,390	△ 1.6	3,526,494,678	95.6
給水収益	3,208,191,796	80.9	1,334,736	0.0	3,206,857,060	81.6	△ 35,872,018	△ 1.1	3,242,729,078	87.9
受託工事収益	269,748,140	6.8	15,256,652	6.0	254,491,488	6.5	△ 24,006,467	△ 8.6	278,497,955	7.5
その他の営業収益	15,532,803	0.4	6,222,063	66.8	9,310,740	0.2	4,043,095	76.8	5,267,645	0.1
営業外収益	473,859,795	11.9	12,967,448	2.8	460,892,347	11.7	344,629,152	296.4	116,263,195	3.2
受取利息	196,744	0.0	△ 102,645	△ 34.3	299,389	0.0	54,316	22.2	245,073	0.0
長期前受金戻入	356,590,175	9.0	△ 802,550	△ 0.2	357,392,725	9.1	357,392,725	皆増	—	—
雑収益	117,072,876	3.0	13,872,643	13.4	103,200,233	2.6	△ 12,817,889	△ 11.0	116,018,122	3.1
特別利益	14,173	0.0	△ 172,307	△ 92.4	186,480	0.0	△ 47,251,222	△ 99.6	47,437,702	1.3
過年度損益修正益	14,173	0.0	△ 172,307	△ 92.4	186,480	0.0	△ 47,251,222	△ 99.6	47,437,702	1.3
水道事業費用(イ)	3,068,656,910	100.0	△ 77,611,155	△ 2.5	3,146,268,065	100.0	270,557,866	9.4	2,875,710,199	100.0
営業費用	2,988,043,382	97.4	△ 46,044,128	△ 1.5	3,034,087,510	96.4	272,888,420	9.9	2,761,199,090	96.0
原水及び浄水費	1,344,302,190	43.8	39,001,430	3.0	1,305,300,760	41.5	△ 26,281,035	△ 2.0	1,331,581,795	46.3
配水及び給水費	269,314,855	8.8	38,714,383	16.8	230,600,472	7.3	31,154,702	15.6	199,445,770	6.9
受託工事費	15,392,787	0.5	4,841	0.0	15,387,946	0.5	4,509,467	41.5	10,878,479	0.4
総係費	215,114,921	7.0	1,156,629	0.5	213,958,292	6.8	△ 16,246,061	△ 7.1	230,204,353	8.0
減価償却費	1,091,108,652	35.6	72,700,514	7.1	1,018,408,138	32.4	50,364,484	5.2	968,043,654	33.7
資産減耗費	52,809,977	1.7	△ 197,621,925	△ 78.9	250,431,902	8.0	229,386,863	1,090.0	21,045,039	0.7
営業外費用	78,628,610	2.6	△ 6,495,844	△ 7.6	85,124,454	2.7	△ 7,043,191	△ 7.6	92,167,645	3.2
支払利息	78,628,610	2.6	△ 6,409,842	△ 7.5	85,038,452	2.7	△ 7,114,277	△ 7.7	92,152,729	3.2
雑支出	0	0.0	△ 86,002	皆減	86,002	0.0	71,086	476.6	14,916	0.0
特別損失	1,984,918	0.1	△ 25,071,183	△ 92.7	27,056,101	0.9	4,712,637	21.1	22,343,464	0.8
過年度損益修正損	1,984,918	0.1	△ 2,366,445	△ 54.4	4,351,363	0.1	△ 17,992,101	△ 80.5	22,343,464	0.8
その他特別損失	0	0.0	△ 22,704,738	皆減	22,704,738	0.7	22,704,738	皆増	—	—
当年度純利益(ア) - (イ)	898,689,797	—	113,219,747	14.4	785,470,050	—	△ 29,015,326	△ 3.6	814,485,376	—

給水原価にかかると要素別費用構成表

区分	平成27年度				平成26年度				平成25年度		
	費用額	有収水量 1 m ³ 当たり費用	構成比	前年度比	費用額	有収水量 1 m ³ 当たり費用	構成比	前年度比	費用額	有収水量 1 m ³ 当たり費用	構成比
	円	円	%	%	円	円	%	%	円	円	%
人件費	155,725,275	9.32	5.8	0.9	154,323,721	9.22	5.0	△ 1.3	156,418,497	9.21	5.5
減価償却費	737,574,889	44.13	27.4	△ 27.6	1,018,408,138	60.85	32.8	5.2	968,043,654	57.02	34.1
支払利息	78,628,610	4.70	2.9	△ 7.5	85,038,452	5.08	2.7	△ 7.7	92,152,729	5.43	3.2
動力費	75,216,927	4.50	2.8	△ 19.8	93,793,449	5.60	3.0	5.9	88,537,177	5.21	3.1
修繕費	113,656,326	6.80	4.2	16.4	97,658,811	5.84	3.1	31.1	74,518,635	4.39	2.6
薬品費	6,581,414	0.39	0.2	△ 22.9	8,541,282	0.51	0.3	2.1	8,364,472	0.49	0.3
受水費	1,048,180,979	62.72	38.9	3.1	1,016,996,973	60.77	32.8	△ 0.1	1,018,292,498	59.98	35.8
その他の費用	479,124,610	28.67	17.8	△ 23.8	629,063,192	37.59	20.3	44.2	436,160,593	25.69	15.3
合計	2,694,689,030	161.24	100.0	△ 13.2	3,103,824,018	185.46	100.0	9.2	2,842,488,255	167.42	100.0

比較貸借対照表

(単位：円・%)

借方		平成27年度			平成26年度			平成25年度			貸方		平成27年度			平成26年度			平成25年度		
		金額	構成比	対前年度差引額	前年度比	金額	構成比	前年度比	金額	構成比			金額	構成比	対前年度差引額	前年度比	金額	構成比	前年度比	金額	構成比
固定資産	25,568,525,126	87.3	1,299,473,645	5.4	24,269,051,481	84.1	△ 2.0	24,752,472,746	82.7	固定負債	3,123,682,893	10.7	△ 314,299,039	△ 9.1	3,437,981,932	11.9	皆増	0	0.0		
有形固定資産	25,567,499,510	87.3	1,300,562,551	5.4	24,266,936,959	84.1	△ 1.9	24,749,320,772	82.6	企業債	3,123,682,893	10.7	△ 292,031,383	△ 8.5	3,415,714,276	11.8	皆増	-	-		
土地	960,817,308	3.3	0	0.0	960,817,308	3.3	0.0	960,817,308	3.2	リース債務	-	-	△ 22,267,656	皆減	22,267,656	0.1	皆増	-	-		
建物	824,336,116	2.8	2,898,887	0.4	821,437,229	2.8	△ 4.4	859,661,016	2.9	流動負債	748,865,692	2.6	129,732,206	21.0	619,133,486	2.1	20.2	515,169,223	1.7		
構築物	19,917,859,988	68.0	330,467,261	1.7	19,587,392,727	67.9	△ 3.9	20,381,310,483	68.1	企業債	292,031,383	1.0	△ 49,791	0.0	292,081,174	1.0	皆増	-	-		
機械及び装置	3,181,562,851	10.9	462,057,495	17.0	2,719,505,356	9.4	12.4	2,419,480,978	8.1	リース債務	22,267,656	0.1	236,539	1.1	22,031,117	0.1	皆増	-	-		
車両、運搬具	1,498,152	0.0	△ 56,796	△ 3.7	1,554,948	0.0	△ 30.8	2,248,222	0.0	未払金	302,822,027	1.0	120,312,581	65.9	182,509,446	0.6	△ 55.2	407,591,775	1.4		
工具、器具及び備品	97,863,122	0.3	13,091,052	15.4	84,772,070	0.3	7.6	78,778,517	0.3	預り金	113,558,626	0.4	7,394,877	7.0	106,163,749	0.4	4.4	101,737,448	0.3		
リース資産	26,438,488	0.1	△ 19,828,867	△ 42.9	46,267,355	0.2	皆増	-	-	引当金	16,586,000	0.1	1,838,000	12.5	14,748,000	0.1	皆増	-	-		
建設仮勘定	557,123,485	1.9	511,933,519	1,132.8	45,189,966	0.2	△ 3.9	47,024,248	0.2	その他流動負債	1,600,000	0.0	0	0.0	1,600,000	0.0	△ 72.6	5,840,000	0.0		
無形固定資産	974,156	0.0	△ 1,088,906	△ 52.8	2,063,062	0.0	△ 34.5	3,151,974	0.0	繰延収益	6,968,160,125	23.8	△ 278,455,471	△ 3.8	7,246,615,596	25.1	皆増	-	-		
電話加入権	548,727	0.0	0	0.0	548,727	0.0	0.0	548,727	0.0	長期前受金	6,968,160,125	23.8	△ 278,455,471	△ 3.8	7,246,615,596	25.1	皆増	-	-		
施設利用権	425,429	0.0	△ 1,088,906	△ 71.9	1,514,335	0.0	△ 41.8	2,603,247	0.0	負債合計	10,840,708,710	37.0	△ 463,022,304	△ 4.1	11,303,731,014	39.2	2,094.2	515,169,223	1.7		
投資	51,460	0.0	0	0.0	51,460	0.0	皆増	-	-	資本金	15,152,676,242	51.8	6,752,735,043	80.4	8,399,941,199	29.1	△ 32.3	12,402,704,838	41.4		
その他投資	51,460	0.0	0	0.0	51,460	0.0	皆増	-	-	自己資本金	15,152,676,242	51.8	6,752,735,043	80.4	8,399,941,199	29.1	0.0	8,399,941,199	28.0		
流動資産	3,708,046,533	12.7	△ 863,806,152	△ 18.9	4,571,852,685	15.9	△ 12.0	5,195,315,876	17.3	借入資本金	-	-	0	-	-	-	皆減	4,002,763,639	13.4		
現金預金	3,117,257,292	10.6	△ 867,453,455	△ 21.8	3,984,710,747	13.8	△ 12.5	4,554,602,580	15.2	企業債	-	-	0	-	-	-	皆減	4,002,763,639	13.4		
未収金	557,410,416	1.9	7,103,928	1.3	550,306,488	1.9	△ 3.5	570,118,845	1.9	剰余金	3,283,186,707	11.2	△ 5,854,045,246	△ 64.1	9,137,231,953	31.7	△ 46.3	17,029,914,561	56.9		
貯蔵品	10,440,445	0.0	1,432,911	15.9	9,007,534	0.0	△ 5.6	9,540,231	0.0	資本剰余金	688,429,537	2.4	0	0.0	688,429,537	2.4	△ 95.5	15,466,956,324	51.6		
前払費用	308,380	0.0	464	0.2	307,916	0.0	21.1	254,220	0.0	工事負担金	425,541,488	1.5	0	0.0	425,541,488	1.5	△ 96.0	10,729,451,460	35.8		
前払金	22,630,000	0.1	△ 4,890,000	△ 17.8	27,520,000	0.1	△ 54.7	60,700,000	0.2	受贈財産評価額	127,056,855	0.4	0	0.0	127,056,855	0.4	△ 87.4	1,011,406,512	3.4		
その他流動資産	-	-	0	-	-	-	皆減	100,000	0.0	国庫補助金	14,235,000	0.0	0	0.0	14,235,000	0.0	△ 98.7	1,110,614,000	3.7		
										加入金	121,596,194	0.4	0	0.0	121,596,194	0.4	△ 95.4	2,615,484,352	8.7		
										利益剰余金	2,594,757,170	8.9	△ 5,854,045,246	△ 69.3	8,448,802,416	29.3	440.6	1,562,958,237	5.2		
										減債積立金	1,082,928,205	3.7	△ 185,061,843	△ 14.6	1,267,990,048	4.4	2,931.5	41,827,246	0.1		
										建設改良積立金	321,057,994	1.1	321,057,994	皆増	-	-	-	-	-		
										当年度未処分利益剰余金	1,190,770,971	4.1	△ 5,990,041,397	△ 83.4	7,180,812,368	24.9	372.1	1,521,130,991	5.1		
										資本合計	18,435,862,949	63.0	898,689,797	5.1	17,537,173,152	60.8	△ 40.4	29,432,619,399	98.3		
資産合計	29,276,571,659	100.0	435,667,493	1.5	28,840,904,166	100.0	△ 3.7	29,947,788,622	100.0	負債・資本合計	29,276,571,659	100.0	435,667,493	1.5	28,840,904,166	100.0	△ 3.7	29,947,788,622	100.0		